

Tuyên Quang, ngày tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm 2025

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang *thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm 2025*;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của MTTQ trong tham gia xây dựng nông thôn mới, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò, chức năng nhiệm vụ của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong việc tham gia quá trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2025; tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động, tập hợp đoàn kết toàn dân và phát huy vai trò chủ thể của người dân, động viên Nhân dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, gắn với Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" và thực hiện mô hình đoàn kết, ấm no, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong tỉnh phối hợp chặt chẽ với chính quyền, ngành chức năng và các tổ chức thành viên cùng cấp nắm chắc tình hình thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn để chủ động phối hợp chỉ đạo triển khai thực hiện đến từng địa bàn dân cư và giám sát việc thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới năm 2025 theo kế hoạch của tỉnh; tham gia phản biện xã hội đối với các cơ chế, chính sách liên quan đến xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

II. MỤC TIÊU NĂM 2025

MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với chính quyền đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân phát huy vai trò chủ thể, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới, góp phần hoàn thành chỉ tiêu theo kế hoạch của tỉnh đề ra như sau:

1. Có thêm 9 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới, gồm: Xã Bình An (Lâm Bình), xã Chân Sơn, xã Trung trực (Yên Sơn); xã Tân Thanh, xã Trung Yên, xã Chi Thiết, xã Bình Yên, xã Đồng Quý, xã Lương Thiện (Sơn Dương). Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025.

2. Có thêm 02 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, gồm: Xã Thanh Tương (Na Hang); xã Phúc Thịnh (Chiêm Hóa). Duy trì, giữ vững, nâng cao chất

lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025.

3. Có thêm 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới kiểu mẫu, gồm: Xã Yên Nguyên (Chiêm Hóa). Duy trì, giữ vững, nâng cao chất lượng các tiêu chí tại các xã đã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 - 2025.

4. Có thêm ít nhất 13 thôn được công nhận đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới”, cụ thể: Huyện Lâm Bình 03 thôn, huyện Na Hang 01 thôn, huyện Chiêm Hóa 02 thôn, huyện Yên Sơn 02 thôn, huyện Sơn Dương 05 thôn. Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí tại các thôn đã đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới”.

5. Có thêm ít nhất 16 thôn được công nhận đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”, cụ thể: Huyện Lâm Bình 02 thôn, Huyện Na Hang 01 thôn; huyện Chiêm Hóa 02 thôn; huyện Hàm Yên 03 thôn, huyện Yên Sơn 01 thôn, huyện Sơn Dương 05 thôn; thành phố Tuyên Quang 02 thôn. Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí tại các thôn đã đạt chuẩn “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu”.

6. Có thêm ít nhất 25 vườn hộ gia đình được công nhận đạt chuẩn “Vườn mẫu nông thôn mới”, cụ thể: huyện Na Hang 02 vườn; huyện Chiêm Hóa 05 vườn; huyện Hàm Yên 01 vườn; huyện Yên Sơn 02 vườn, huyện Sơn Dương 10 vườn; thành phố Tuyên Quang 05 vườn. Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng tiêu chí tại các vườn đã đạt chuẩn “Vườn mẫu nông thôn mới”.

7. Huyện Hàm Yên: Hoàn thành 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra, thẩm định theo quy định.

8. Huyện Sơn Dương: Hoàn thành 9/9 tiêu chí huyện nông thôn mới theo Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra, thẩm định theo quy định.

9. Thành phố Tuyên Quang: Duy trì, củng cố, nâng cao chất lượng tiêu chí thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

10. Số tiêu chí bình quân chung toàn tỉnh đạt 17 tiêu chí/xã.

III. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Phối hợp đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới, xây dựng chuyên trang, chuyên mục "Đại đoàn kết" trên Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Website MTTQ tỉnh, Fanpage MTTQ các cấp và các hoạt động tuyên truyền miệng tại cơ sở, khu dân cư.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội và Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới chỉ đạo, hướng dẫn MTTQ cấp xã rà soát nắm tình hình, kết quả thực hiện từng tiêu chí của 09 xã thực hiện kế hoạch hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới, 02 xã thực hiện đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu. Phối hợp xây dựng số thôn đạt “Thôn nông thôn mới”, “Thôn nông thôn mới kiểu mẫu” và “Vườn mẫu nông thôn mới” theo kế hoạch của tỉnh.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực tham gia, đóng góp nguồn lực thực hiện các mục tiêu kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn.

3. Vận động Nhân dân thực hiện chỉnh trang nhà cửa, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, bảo vệ cảnh quan; Xây dựng mô hình khu dân cư đoàn kết, ấm no, hạnh phúc, đẩy mạnh thực hiện tốt Phong trào “*Tuyên Quang chung tay xử lý rác thải và chống rác thải nhựa*”, duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động các mô hình tự quản ở khu dân cư về bảo vệ môi trường, xử lý rác thải và chống rác thải nhựa góp phần thực hiện tiêu chí về môi trường và an toàn thực phẩm. Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; giữ gìn an ninh trật tự, xây dựng khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội góp phần thực hiện tiêu chí về an ninh trật tự. Tích cực tham gia đóng góp kinh phí, vật liệu xây dựng đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng góp phần thực hiện tiêu chí về giao thông và thủy lợi.

4. Tiếp tục vận động huy động nguồn lực xã hội hóa, xây dựng Quỹ “Vì người nghèo” các cấp, hỗ trợ và tham gia thực hiện có hiệu quả công tác xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/8/2025; đẩy mạnh công tác phối hợp tổng hợp các nguồn lực và huy động cộng đồng giúp đỡ hoàn thành việc xây dựng nhà ở mới và sửa chữa nhà ở theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 30/12/2024 của Ban Chỉ đạo triển khai xóa nhà tạm, nhà dột nát tỉnh về thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, góp phần thực hiện tiêu chí về nhà ở dân cư.

5. Phối hợp vận động Nhân dân thi đua lao động sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; tích cực tham gia thực hiện chương trình “*Mỗi xã một sản phẩm*” (OCOP); phát huy vai trò của các Hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ và vừa, các tổ hợp tác và hộ sản xuất trên địa bàn để tập trung triển khai, thực hiện những sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có nguồn gốc tại địa phương, tuyên truyền các sản phẩm đặc sản của địa phương trên thị trường, góp phần thực hiện tiêu chí về thu nhập, tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

6. Tăng cường phối hợp vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, cấp huyện phối hợp với ngành Bảo hiểm xã hội tổ chức các hội nghị tuyên truyền các chính sách về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tại một số xã trên địa bàn; tuyên truyền hướng dẫn sử dụng các ứng dụng điện tử trong khám chữa bệnh đến người dân, góp phần thực hiện tiêu chí về y tế. Vận động các gia đình đưa trẻ em trong độ tuổi mầm non, tiểu học, THCS đi học đầy đủ, xây dựng khu dân cư không có trẻ em bỏ học, góp phần thực hiện tiêu chí về giáo dục.

7. Phối hợp vận động Nhân dân tích cực thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa; hàng năm Ban công tác Mặt trận ở các khu dân cư phối hợp bình xét danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, biểu dương khen thưởng các hộ gia đình tại ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc ở khu dân cư, góp phần thực hiện tiêu chí về văn hóa.

8. Chủ trì phối hợp thực hiện tốt việc tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới tại 09 xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới, 02 xã đề nghị công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, 01

xã đề nghị đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025, huyện Hàm Yên và huyện Sơn Dương đạt chuẩn huyện nông thôn mới đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

Kiểm tra, nắm tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 tại các huyện, thành phố và các xã.

Giám sát việc triển khai thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tại một số xã trên địa bàn tỉnh; tổ chức phản biện xã hội đối với dự thảo nghị quyết, chương trình, quyết định liên quan đến chương trình xây dựng nông thôn mới.

Chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu đối với các xã về đích năm 2025. Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới đối với huyện Hàm Yên, huyện Sơn Dương về đích huyện nông thôn mới.

2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố

Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn Uỷ ban MTTQ các xã, nhất là đối với các xã hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới, xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025, phối hợp với chính quyền, các tổ chức thành viên triển khai thực hiện theo các nội dung trong kế hoạch.

Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn. Tổ chức lấy phiếu đánh giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng nông thôn mới ở các xã về đích năm 2025; phối hợp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân đối với huyện Hàm Yên, huyện Sơn Dương đạt huyện nông thôn mới theo quy định. Định kỳ báo cáo tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo báo cáo tháng; báo cáo năm trước ngày 12/12/2025.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh, vướng mắc, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố phối hợp với Ban Chỉ đạo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và Văn phòng điều phối nông thôn mới cùng cấp, kịp thời báo cáo phản ánh, đề xuất, kiến nghị về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy (b/c)
- UBND tỉnh;
- Thường trực BCD các Chương trình MTQG tỉnh (Sở NNPTNT);
- Ban TT Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Ban TT Ủy ban MTTQVN các huyện, TP (T/hiện);
- Các Ban Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban TG-PT.

**TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tân